РЕШЕНИЕ  № 687
17.08.2012г.                                                                                г. Иркутск

Комиссия Иркутского УФАС России по контролю за соблюдением законодательства в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд в составе:

<……………………..>,
 при участии представителей заказчика – ФГБОУ ВПО «ИрГТУ» – <…> (доверенность №1 от 10.05.2012г.), <…> (доверенность №32/33 от 24.04.2012г.), в отсутствие заявителя, надлежащим образом уведомленного о времени и месте рассмотрения жалобы,

рассмотрев жалобу ООО «Гигапром» на действия заказчика – ФГБОУ ВПО «ИрГТУ», единой комиссии, связанные с проведением открытого аукциона в электронной форме на поставку портативного осциллографа (реестровый №0334100025612000235), и в результате осуществления внеплановой проверки в соответствии с ч.5 ст.17 Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о размещении заказов), Административным регламентом, утвержденным приказом ФАС России от 14.11.2007г. № 379,

 УСТАНОВИЛА:

В Иркутское УФАС России 10.08.2012г. обратилось ООО «Гигапром» на действия заказчика – ФГБОУ ВПО «ИрГТУ», единой комиссии, связанные с проведением открытого аукциона в электронной форме на поставку портативного осциллографа (реестровый №0334100025612000235) (далее - аукцион).

В соответствии с доводами, изложенными в жалобе, заявитель считает неправомерным отказ ему в допуске к участию в аукционе. Заявитель полагает, что первая часть заявки ООО «Гигапром» на участие в аукционе соответствовала требованиям Закона о размещении заказов и положениям документации об аукционе, поскольку общество предложило к поставке товар, указание на товарный знак которого содержится в документации об аукционе, с указанием модели, количества и страны происхождения товара.
На основании изложенного заявитель просит отменить результаты аукциона.
Заказчиком – ФГБОУ ВПО «ИрГТУ» представлены письменные возражения по существу доводов жалобы, согласно которым первая часть заявки ООО «Гигапром» отклонена виду непредоставления сведений, предусмотренных ч.4 ст.41.8 Закона о размещении заказов, а именно, в согласии общества не представлены сведения о конкретных показателях предлагаемого к поставке товара в соответствии с требованиями документации об аукционе (п.п. а, б п.1 ч.4 ст.41.8 Закона о размещении заказов, ч.3 технического задания).
Таким образом, заказчик считает доводы жалобы необоснованными, а действия единой комиссии законными.

Комиссия Иркутского УФАС России, исследовав имеющиеся материалы,  доводы жалобы ООО «Гигапром», возражения заказчика установила следующее.

Извещение о проведении открытого аукциона в электронной форме на поставку портативного осциллографа (реестровый №0334100025612000235)  было размещено на Официальном сайте РФ для размещения информации о размещении заказов www.zakupki.gov.ru 11.07.2012г.
В соответствии с частью 3 «Техническое задание» документации об аукционе предметом аукциона является поставка портативных осциллографов «Fluke 190-202» или эквивалент в количестве 2 штук.
Техническое задание содержит все требуемые заказчику характеристики портативного осциллографа.

В соответствии с протоколом №106-НИУ/ЭА-12/297 рассмотрения заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме от 26.07.2012г. на участие в аукционе была подана 1 заявка – ООО «Гигапром». Аукцион признан несостоявшимся.
Согласно вышеуказанному протоколу первая часть заявки ООО «Гигапром» признана несоответствующей п.п. а, б п.1 ч.4 ст.41.8 Закона о размещении заказов, ч.3 технического задания документации об аукционе виду непредоставления сведений о конкретных показателях и комплектности поставки товара.

В силу ч.4 ст.41.8 Закона о размещении заказов при размещении заказа на поставку товара первая часть заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме должна содержать указанные в одном из следующих подпунктов сведения:
а) согласие участника размещения заказа на поставку товара в случае, если участник размещения заказа предлагает для поставки товар, указание на товарный знак которого содержится в документации об открытом аукционе в электронной форме, или указание на товарный знак (его словесное обозначение) предлагаемого для поставки товара и конкретные показатели этого товара, соответствующие значениям эквивалентности, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме, если участник размещения заказа предлагает для поставки товар, который является эквивалентным товару, указанному в документации об открытом аукционе в электронной форме, при условии содержания в документации об открытом аукционе в электронной форме указания на товарный знак, а также требования о необходимости указания в заявке на участие в открытом аукционе в электронной форме на товарный знак;
б) конкретные показатели, соответствующие значениям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме, и указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при его наличии) предлагаемого для поставки товара при условии отсутствия в документации об открытом аукционе в электронной форме указания на товарный знак.
В первой части заявки на участие в аукционе ООО «Гигапром» предложило к поставке осциллографы Fluke 190-202 в базовой комплектации – 2 шт., страна производитель – США.
В ходе рассмотрения жалобы по существу представители заказчика представили на обозрение Комиссии распечатки с официального сайта производителя осциллографов Fluke, согласно которым базовая комплектация модели осциллографа Fluke 190-202 включает в себя:
- адаптер электрический сети/ зарядное устройство ВС190 для любого прибора 190серии;

- комплекты измерительных шнуров VPS410, отношение напряжений 10:01;

- ремешок для подвески прибора;

- руководство по эксплуатации (на компакт-диске);

- литиево-ионная батарея ВР291;

- демо-комплект FlukeView;

- кабель USB для связи с ПК.
Вместе с тем, Комиссия Иркутского УФАС России установила, что согласно п.3.3 технического задания документации об аукционе в комплектность требуемого к поставке осциллографа должны входить, в том числе набор безопасных тестовых проводников, клещи, кейс, которые не входят в базовую комплектацию прибора.

Учитывая изложенное, Комиссия Иркутского УФАС России пришла к выводу о том, что ООО «Гигапром» в первой части заявки на участие в аукционе наряду с указанием на товарный знак предлагаемого к поставке товара необходимо было указать  его конкретные показатели и комплектность.
В соответствии с ч.1 ст.41.9 Закона о размещении заказов аукционная комиссия проверяет первые части заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме, содержащие предусмотренные частью 4 статьи 41.8 настоящего Федерального закона сведения, на соответствие требованиям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме в отношении товаров, работ, услуг, на поставки, выполнение, оказание которых размещается заказ.

На основании ч.4 ст.41.9 Закона о размещении заказов участник размещения заказа не допускается к участию в открытом аукционе в электронной форме в случае:

1) непредоставления сведений, предусмотренных частью 4 статьи 41.8 настоящего Федерального закона, или предоставления недостоверных сведений;

2) несоответствия сведений, предусмотренных частью 4 статьи 41.8 настоящего Федерального закона, требованиям документации об открытом аукционе в электронной форме.

Таким образом, Комиссия Иркутского УФАС России считает довод заявителя о неправомерности отказа ООО «Гигапром» в допуске к участию в аукционе необоснованным, а действия единой комиссии законными.
На основании изложенного, руководствуясь ч. 5 ст. 17, ч. 6 ст. 60 Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», Комиссия Иркутского УФАС России по контролю за соблюдением законодательства в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд,
РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Гигапром» необоснованной.

2. Направить решение сторонам по делу.
Решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии, может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

	Председатель комиссии:

	Члены комиссии: